Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053100082

82

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051019533202054. Objeto: O objeto da licitação tem a natureza
de serviço comum de CESSÃO ADMINISTRATIVA ONEROSA DE ÁREA FÍSICA DE BEM
PÚBLICO, PARA EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURANTE, ofertando refeições tipo
lanche e tipo almoço. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/05/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Escola Agrícola, Taíra - Bragança/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREY LUIS COSTA DE ARAUJO
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 30/05/2022) 158135-26416-2022NE800044

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EDITAL Nº 8/2022

Processo nº 23051.005778/2020-20, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Pará, Campus Conceição do Araguaia (IFPA/CDA), CNPJ: 10.763.998/0011-01.

O DIRETOR GERAL nomeado pela Portaria n° 1.749/2019-GAB/REI/IFPA de 01 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União na seção 2, página 34 em 02 de
agosto de 2019 no uso de suas atribuições legais, por este ato administrativo, torna pública
a realização de Processo Seletivo com inscrições "gratuitas" para contratação por tempo
determinado de professor substituto nas área de História e Filosofia para atender as
necessidades temporária de excepcional interesse do IFPA/CDA, com lotação no campus
Conceição do Araguaia. O edital completo poderá ser obtido pelo site
www.conceicaodoaraguaia.ifpa.edu.br

VITOR SILVA BARBOSA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato nº 48/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ESDRAS SARMENTO
FERREIRA; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 48/2021, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 27/05/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante ESDRAS SARMENTO FERREIRA, Contratado(a).

EDITAL Nº 74, DE 30 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB),
usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no
DOU de 23/10/2018, Seção 2, Página 1, e considerando o Termo de Execução Descentralizada
nº 10598, celebrado junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), resolve
homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado que visa selecionar profissionais
interessados em atuar, na condição de professores bolsistas, nos cursos a serem ofertados pelo
Qualifica Mais EnergIF, na modalidade Educação Presencial, observadas as diretrizes da Lei nº
12.513, de 26 de outubro de 2011, da Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, da
Portaria MEC nº 1.042, de 21 de dezembro de 2021, do Manual de Gestão da Bolsa-Fo r m a ç ã o ,
da Resolução CS/IFPB nº 46, de 02 de maio de 2012, realizado através do Edital nº 54/2022,
publicado no DOU nº 85, seção 3, página 62 de 06/MAIO/2022 e em conformidade com as
disposições constitucionais legais e regulamentares aplicáveis, além das contidas neste
instrumento normativo.

A versão completa do resultado final encontra-se no portal do IFPB, no endereço
eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23325.007035/2021-45.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 09.384.762/0001-03 - BAR E RESTAURANTE O PANELÃO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada para a prestação de serviços de
produção e distribuição de refeições no restaurante estudantil do Campus Campina Grande
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), compreendendo
almoço e jantar.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total: R$ 790.800,00. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Nº Processo: 23325.000228/2022-56.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de telefonia fixa comutada, (fixo-fixo e fixo-móvel, local, longa
distância nacional) com instalação inclusa, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Campina Grande.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor
Total: R$ 152.158,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23799.000228/2022-80.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
19.069.415/0001-40 - PARAIBA SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Promover um aditamento ao contrato nº 06/2022, alterando o seu valor a partir de
acréscimo, conforme art. 65, §1º da lei nº 8.666/1993. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 217.847,28. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23799.000228/2022-80.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
19.069.415/0001-40 - PARAIBA SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Promover um aditamento ao contrato nº 06/2022, alterando o seu valor a partir de acréscimo,
conforme art. 65, §1º da lei nº 8.666/1993. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 217.847,28. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

CAMPUS SOUSA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 1/2022 publicada no D.O.U de 30/05/2022,
Seção 3, Pág. 69 , Onde se lê: Justificativa: A despesa se faz necessária para atender as
necessidades de fornecimento de energia elétrica deste IFPB - Campus Sousa.. Leia-se:
Justificativa: A despesa se faz necessária para atender as necessidades de fornecimento de
água tratada para este IFPB - Campus Sousa..

(SIDEC - 30/05/2022) 158279-26417-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

NÚMERO DO CONTRATO: 4/2020. Nº PROCESSO: 23411.020030/2019-14

Pregão. Nº 12/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
03.229.363/0001-91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Reajuste dos
custos mensais de remuneração, encargos sociais,
insumos e tributos em face da convenção coletiva de trabalho 2022/2024, registrada no
mte sob o n° pr000324/2022, celebrada para o período de 01.02.2022 a 31.01.2023, com
vigência a partir de 1° de fevereiro de 2022, em conformidade com a cláusula 6a do
contrato e artigo 65, §5° da lei 8.666/93; Redução do fap/rat de 2022, conforme portaria
do mtp/me no 2° de 19 de setembro de 2021, a partir de 01 de janeiro de 2022, pelo novo
índice de 3,5406%, de acordo com o art. 65, §5° da lei 8.666/93; Reajuste dos insumos em
10,38% conforme tabela ipca 2022, referente aos últimos doze meses, a partir de 01 de
fevereiro de 2022, em conformidade com item 19.13 do termo de referência e artigo 40,
inciso xi da lei 8.666/93; Manutenção de 10% dos valores a título de aviso prévio
indenizado e aviso prévio trabalhado, segundo entendimento emanado pelo tcu no
acórdão n° 1186/2017 e item 6.2.2 do contrato n° 04/2020, firmado. Vigência: 01/02/2022
a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 580.811,64. Data de Assinatura:
26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).'

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAMA

Nº Processo: 23411.006464/2022-15.
Dispensa Nº 98/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços contínuos de operador de
máquina costal, com fornecimento de materiais, uniformes, epis e equipamentos, com
vistas a atender às necessidades do ifpr- campus umuarama..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 01/07/2022 a
10/08/2022. Valor Total: R$ 6.954,33. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Precos Ata de Registro de Precos n. 06.2021 Pregao
Eletronico n. 14.2021, publicado no DOU do dia 31.12.2021, Secao 3, Pagina 247, onde se
le: Item: 160 valor unitario R$ 6,43; Valor total da Ata: R$ 16.893,99, Leia-se Item 160 valor
unitario R$ 5,84; Valor total da Ata: R$ 16.639,11.

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - IFPE,
Campus Belo Jardim, CNPJ: 10.767.239/0006-50, Termo de Doação Nº 1/2022. DO N AT Á R I O :
Município de BELO JARDIM, CNPJ: 10.260.222/0001-05. OBJETO: Doação de bens móveis
em geral, classificados como Antieconômicos, integrantes até então do acervo patrimonial
desta Instituição. PROCESSO: 23297.009891/2022-53. Assinam Doador: João Samarone
Alves da Silva, CPF: 668.658.054-04, Diretor-Geral Substituto do IFPE - Campus Belo Jardim
- Donatário: Município de Belo Jardim, através de seu representante legal Sr. Gilvandro
Estrela de Oliveira, CPF:154.197.034-91. Art.17, Inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.666/93.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 158155

Nº Processo: 23139001816202123 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica ao
IFRN/Jucurutu. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por não haver possibilidade de competição.
Declaração de Dispensa em 03/05/2022. MAX MILLER DA SILVEIRA. Diretor Geral.
Ratificação em 27/05/2022. JOSE ARNOBIO DE ARAUJO FILHO. Reitor. Valor Global: R$
116.301,96. CNPJ CONTRATADA : 08.324.196/0001-81 COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDE DO NORTE COSERN.

(SIDEC - 30/05/2022) 158155-26435-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 157/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 89/2018.
Nº Processo: 23035.000374/2018-61.
Dispensa. Nº 8/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 08.324.196/0001-81 - COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE
DO NORTE COSERN. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 89/2018-
proad/ifrn em estrita observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu. Vigência: 10/05/2022 a 09/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 142.519,08. Data de Assinatura:
09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-31T01:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial